

# SANT NIRANKARI PUBLIC SCHOOL

## ENGLISH

SYLLABUS

CLASS VIII

(2017-18)

### TERM – 1

|  |                               |  |
|--|-------------------------------|--|
| APRIL, 2017  | MCB                           | <ul style="list-style-type: none"> <li>• L-1 The Watery Place</li> <li>• L-2 The Soyuz Flight to International Space Station</li> </ul>          |
|  | GRAMMAR                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Sentences – I</li> <li>• Sentences - II</li> <li>• Punctuation</li> </ul>                               |
| MAY, 2017  | MCB                           | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Evening Star and Stars (Poem)</li> </ul>  |
|  | GRAMMAR                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Adjectives</li> <li>• Adverbs</li> </ul>  |
|  | WRITING                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Article Writing</li> <li>• Notice Writing</li> </ul>  |
|  | READING (MCB) - COMPREHENSION | <ul style="list-style-type: none"> <li>• L-3A Lesson for Tyler</li> <li>• The Poplar Field(Poem)</li> </ul>                                      |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• PERIODIC TEST 1 (JULY) – SYLLABUS COVERED IN THE MONTHS OF APRIL AND MAY</li> </ul> |                               |  |
| <u>JULY, 2017</u>  | MCB                           | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ L-4 The Earthship has Landed</li> </ul>   |
|  | GRAMMAR                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Determiners(Editing)</li> <li>➤ Present Time</li> <li>➤ Past Time</li> <li>➤ Future Time</li> </ul>     |
|  | WRITING                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Informal Letters</li> </ul>   |
| <u>AUGUST, 2017</u>  | MCB                           | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ L-5 The Sniper</li> <li>➤ L-6 Zlata's Diary</li> <li>➤ L-10 My First Flight in a Storm Cloud</li> </ul> |
|  | GRAMMAR                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Modals</li> <li>➤ Non Finite Verbs</li> <li>➤ Active Passive</li> <li>➤ Idioms</li> </ul>               |

|   |                |   |
|---|----------------|---|
|   | <b>WRITING</b> | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Formal Letters – Letter to the Editor</li> <li>➤ Speech Writing</li> </ul> |
| <p>➤ <b>(SEPTEMBER) HALF YEARLY EXAMINATION – SYLLABUS COVERED FROM APRIL TO AUGUST</b></p> |                |   |

## TERM - 2

|  |                                      |  |
|--|--------------------------------------|--|
| <u>SEPTEMBER, 2017</u>   | <b>MCB</b>                           | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Exile House (Poem)</li> </ul>   |
|  | <b>WRITING</b>                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ E-mail Writing</li> </ul>   |
|  | <b>READING (MCB) - COMPREHENSION</b> | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ L-9Twenty Thousand Leagues Under the Sea</li> <li>➤ On the Loose (Poem)</li> </ul>  |
| <u>OCTOBER, 2017</u>   | <b>MCB</b>                           | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ L-7Adventures of Gulliver - I</li> <li>➤ L-8Adventures of Gulliver – II</li> </ul>  |
|  | <b>GRAMMAR</b>                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Words Often Confused</li> <li>➤ Phrases</li> </ul>  |
| <u>NOVEMBER, 2017</u>  | <b>MCB</b>                           | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ L-11The Poet and the Pauper</li> <li>➤ The Land of Beyond (Poem)</li> </ul>   |
|  | <b>GRAMMAR</b>                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Phrases and Clauses</li> <li>➤ Relative Clauses</li> <li>➤ Prepositions (Editing)</li> <li>➤ Using Appropriate Prepositions(Editing)</li> </ul> |
|  | <b>WRITING</b>                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Formal Letters – Letter to Other Officials-MCD, Postmaster etc. /Complaint Letters</li> <li>➤ Diary Entry</li> </ul>                            |
| <p>➤ <b>PERIODIC TEST 2 (DECEMBER) SYLLABUS COVERED IN THE MONTHS OF SEPTEMBER, OCTOBER AND NOVEMBER</b></p> |                                      |  |
| <u>DECEMBER, 2017</u>  | <b>GRAMMAR</b>                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Synonyms Antonyms</li> <li>➤ Conditionals</li> </ul>  |
|  | <b>WRITING</b>                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Story writing with given hints (Practice)</li> </ul>  |
| <u>JANUARY, 2018</u>   | <b>GRAMMAR</b>                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Direct &amp; Indirect Speech</li> <li>➤ Conjunctions</li> </ul>   |
|  | <b>READING (MCB)– COMPREHENSION</b>  | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ L-12Raja Ravi Verma</li> </ul>  |

|   |  |                                     |            |  |                |   |
|---|--|-------------------------------------|------------|--|----------------|---|
| <b>FEBRUARY, 2018</b>   | <b>READING (MCB) - COMPREHENSION</b>   | ➤ <b>The Painted Ceiling (Poem)</b> |            |  |                |   |
|   | <b>GRAMMAR</b>   | ➤ <b>Spellings</b>                  |            |  |                |   |
| <b>MARCH, 2018</b>  | ➤ <b>FINAL EXAMINATION</b>   |                                     |            |  |                |   |
| <p>• <b>SYLLABUS FOR THE FINAL TERM :-</b></p> <p>➤ <b>30% OF THE SYLLABUS FROM TERM 1.</b></p> <table border="1" style="margin-left: 40px;"> <tr> <td><b>MCB</b></td> <td> <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ <b>The Watery Place</b></li> <li>➤ <b>The Sniper</b></li> <li>➤ <b>Evening Star and Stars (Poem)</b></li> </ul> </td> </tr> <tr> <td><b>GRAMMAR</b></td> <td> <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ <b>Adjectives</b></li> <li>➤ <b>Punctuation</b></li> </ul> </td> </tr> </table> <p>➤ <b>ENTIRE SYLLABUS COVERED IN TERM 2 (September to February)</b></p> |  |                                     | <b>MCB</b> | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ <b>The Watery Place</b></li> <li>➤ <b>The Sniper</b></li> <li>➤ <b>Evening Star and Stars (Poem)</b></li> </ul> | <b>GRAMMAR</b> | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ <b>Adjectives</b></li> <li>➤ <b>Punctuation</b></li> </ul> |
| <b>MCB</b>  | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ <b>The Watery Place</b></li> <li>➤ <b>The Sniper</b></li> <li>➤ <b>Evening Star and Stars (Poem)</b></li> </ul> |                                     |            |  |                |   |
| <b>GRAMMAR</b>  | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ <b>Adjectives</b></li> <li>➤ <b>Punctuation</b></li> </ul>  |                                     |            |  |                |   |

## **SYLLABUS 2017 – 2018**

### **MATHEMATICS [ CLASS – VIII ]**

#### **TERM - I**

| <b>MONTH</b>     | <b>CHAPTER NAME</b>  |
|------------------|--|
| April            | CH – 1 Rational Numbers  |
|                  | CH – 2 Exponents   |
|                  | CH – 3 Square and Square Roots   |
|                  | CH – 4 Cubes and Cube Roots  |
| May              | CH – 14 Polygons   |
|                  | CH – 15 Quadrilaterals   |
|                  | CH – 5 Playing With Numbers (H.H.W )   |
| <b>July</b>      | <b>PERIODIC TEST - I [ CH -1 , 2 , 3, 14 , 15 ]</b>  |
| July             | CH – 18 Area of Trapezium and Polygons   |
|                  | CH – 21 Data Handling  |
|                  | CH – 22 Construction & Interpreting Bar Graphs   |
| August           | CH – 9 Percentage  |
|                  | CH – 10 Profit and Loss  |
|                  | CH – 11 Compound Interest  |
| <b>September</b> | <b>HALF YEARLY EXAMINATION [CH - 1 , 2 , 3, 4 , 9 , 10 , 11 , 14 , 15 , 18 , 21 , 22 ]</b> |

|                 | <b>TERM - II</b>   |
|-----------------|--|
| September       | CH – 6 Operations on Algebraic Expressions   |
| October         | CH – 7 Factorisation   |
|                 | CH – 8 Linear Equations  |
| November        | CH – 12 Direct and Inverse Variation   |
|                 | CH – 13 Time and Work  |
| December        | CH –16 Parallelogram   |
|                 | CH – 23 Pie Chart  |
|                 | CH – 24 Probability  |
|                 | CH – 25 Graphs   |
|                 | CH – 19 : Three Dimensional Figures (ONLY ACTIVITY )   |
| <b>December</b> | <b>PERIODIC TEST - II [ CH - 6 , 7 , 16 , 23 , 24 , 25 ]</b>   |
| January         | CH – 20 Volume and Surface Area of Solids  |
| February        | CH – 17 Construction of Quadrilaterals   |
| <b>MARCH</b>    | <b>FINAL EXAMINATION</b><br><b>30% OF TERM – I [ CH – 2 , 3 , 15 , 21 ] + Full syllabus of term II [ CH – , 6 , 7 , 8 , 12 , 13 , 16 , 17 , 20 , 23 , 24 , 25]</b> |

संत निरंकारी पब्लिक स्कूल  
मासिक पाठ्यक्रम (सत्र 2017-2018)  
कक्षा- आठवीं  
विषय- हिंदी

1. पाठ्यपुस्तक-वसंत एन).सी.ई.आर.टी(, 2.व्याकरण -व्याकरण पुष्प(ब्लू प्रिंट), 3.पूरकपुस्तक- भारत एक खोज (पिनैकल इंडिया)

|              |   |
|--------------|---|
| अप्रैल-2017  | पाठ्यपुस्तक:- पाठ-1 ध्वनि (कविता), पाठ-2 लाख की चूड़ियां<br>पूरकपुस्तक:- पाठ-1 अहमदनगर का किला, पाठ-2 तलाश<br>व्याकरण:- पाठ-1 भाषा, बोली, लिपि और व्याकरण, पाठ-2 वर्णविचार-, पाठ-3 संधि<br>लेखन:- कौशल- अनुच्छेद, पत्र लेखन (अनौपचारिक+औपचारिक), अपठित गद्यांश/अपठित पद्यांश  |
| मई-2017      | पाठ्यपुस्तक:- पाठ-3 बस की यात्रा (व्यंग्य), पाठ-4 दीवानों की हस्ती (कविता)<br>पूरकपुस्तक:- पाठ-3 सिंधु घाटी की सभ्यता<br>व्याकरण:- पाठ-4 शब्दविचार-, पाठ-5 अनेकार्थक शब्द, पाठ-6 पर्यायवाची शब्द,<br>पाठ-7 विपरीतार्थक शब्द (विलोम)<br>लेखन:- कौशल- संवादलेखन-, विज्ञापन, अपठित गद्यांश/अपठित पद्यांश   |
| जून-2017     | ग्रीष्माकालीन अवकाश   |
| जुलाई-2017   | प्रथम आवधिक परीक्षा (अप्रैल से मई तक करवाया गया पाठ्यक्रम)<br>(प्रथम आवधिक परीक्षा के पश्चात)<br>पाठ्यपुस्तक :- पाठ-5 चिट्ठियों की अपूर्व दुनिया, पाठ-6 भगवान के डाकिए (कविता)<br>पूरकपुस्तक:- पाठ-4 युगों का दौर<br>व्याकरण:- पाठ-8 श्रुतिभिन्नार्थक शब्द, पाठ-9 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द<br>लेखन:- कौशल- संवादलेखन-, विज्ञापन, चित्रवर्णन-, अपठित गद्यांश/अपठित पद्यांश |
| अगस्त-2017   | पाठ्यपुस्तक:- पाठ-7 क्या निराश हुआ जाए, पाठ-8 यह सबसे कठिन समय नहीं,<br>पाठ-9 कबीर की साखियाँ<br>पूरकपुस्तक:- पाठ-5 नई समस्याएँ,<br>व्याकरण:- पाठ-10 एकार्थी प्रतीत होने वाले शब्द, पाठ-11 उपसर्ग, पाठ-12 प्रत्यय, पाठ-13 समास<br>लेखन:- कौशल- अनुच्छेद, पत्र लेखन (अनौपचारिक+औपचारिक), अपठित गद्यांश/अपठित पद्यांश,<br>चित्र वर्णन   |
| सितम्बर-2017 | अर्धवार्षिक परीक्षा (अप्रैल से अगस्त तक का पूर्ण पाठ्यक्रम)<br>(अर्धवार्षिक परीक्षा के पश्चात)<br>पाठ्यपुस्तक:- पाठ-10 कामचोर, पाठ-11 जब सिनेमा ने बोलना सीखा<br>पूरकपुस्तक:- पाठ-6 अंतिम दौर एक-<br>व्याकरण:- पाठ-14 संज्ञा, पाठ-15 लिंग, पाठ-16 वचन<br>लेखन-लेखन-संवाद:- कौशल-, विज्ञापन, चित्रवर्णन-, अपठित गद्यांश/अपठित पद्यांश  |

|              |  |
|--------------|--|
| अक्टूबर-2017 | पाठ्यपुस्तक :- पाठ-12 सुदामा चरित (कविता),पाठ-13 जहाँ पहिया है<br>पूरकपुस्तक: पाठ-7अंतिम दौरदो-<br>व्याकरण:- पाठ-17 कारक,पाठ-18 सर्वनाम,पाठ-19 विशेषण,पाठ-20 क्रिया<br>लेखन:-कौशल- अनुच्छेद, पत्र लेखन (अनौपचारिक+औपचारिक), अपठित गद्यांश/अपठित पद्यांश                  |
| नवंबर-2017   | पाठ्यपुस्तक :-पाठ-14 अकबरी लोटा, पाठ-15 सूर के पद<br>पूरकपुस्तक :-पाठ-8 तनाव<br>व्याकरण:- पाठ-21 काल, पाठ-22 वाच्य<br>लेखन:-कौशल- संवादलेखन-, विज्ञापन, अपठित गद्यांश/अपठित पद्यांश  |
| दिसंबर-2017  | द्वितीय आवधिक परीक्षा (सितंबर से नवम्बर तक पाठ्यक्रम)<br>(द्वितीय आवधिक परीक्षा के पश्चात)<br>पाठ्यपुस्तक :-पाठ-16 पानी की कहानी<br>पूरकपुस्तक: पाठ-9 दो पृष्ठभूमियँभारतीय और अंग्रेजी -<br>व्याकरण:- पाठ-23अव्यय<br>लेखन:-कौशल- अनुच्छेद, पत्र लेखन (अनौपचारिक+औपचारिक) |
| जनवरी-2018   | पाठ्यपुस्तक :-पाठ-17 बाज और साँप<br>पूरकपुस्तक:उपसंहार<br>व्याकरण:- पाठ-26 वाक्य विचार,पाठ-27 वर्तनीएवं वाक्य अशुद्धियाँ,पाठ-28 विराम चिह्न-<br>लेखन:-कौशल- लेखन:कौशल-- संवादलेखन-, विज्ञापन, अपठित गद्यांश/अपठित पद्यांश  |
| फरवरी-2018   | पाठ्यपुस्तक:पाठ-18 टोपी<br>व्याकरण:- पाठ-29 मुहावरे और लोकोक्तियाँ<br>लेखन:-कौशल- लेखन:कौशल-- संवादलेखन-, विज्ञापन, अपठित गद्यांश/अपठित पद्यांश<br>पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति।   |
| मार्च-2018   | वार्षिक परीक्षा<br>द्वितीय सत्र का पूर्ण पाठ्यक्रम + 30%पाठ्यक्रम प्रथम सत्र से विवरण निम्नवत है-<br>पाठ्यपुस्तक पाठ-2,4,7,8<br>पूरक पुस्तक पाठ-2,4<br>व्याकरण- पाठ-4,5,6  |

**SCIENCE SYLLABUS****CLASS VIII****2017-2018**

| <b>MONTH</b> | <b>TERM 1</b>   |
|--------------|---|
| April        | CH – 1 Crop Production and Management   |
|              | CH – 4 Metal and Non – Metals   |
| May          | CH – 5 Combustion and Fossil Fuels  |
|              | CH – 10 Force and Friction  |
| <b>July</b>  | <b>PERIODIC TEST 1</b>  |
| July         | CH – 2 Microorganisms   |
|              | CH – 3 Synthetic fibers and plastics  |
| August       | CH – 6 Conservation of Plants and Animals   |
|              | CH – 11 Pressure  |
| September    | CH – 17 Human Intervention in Natural Phenomena   |
| September    | <b>HALF YEARLY EXAMINATION(CH 1,2,3,4,5,6,10,11,17)</b>                                       |
|              | <b>TERM 2</b>   |
| September    | CH- 7 Cell structure and function   |
| OCTOBER      | CH – 8 Endocrine System and Adolescence   |
|              | CH- 16 Universe   |
| November     | CH -9 Reproduction in Animals   |
|              | CH -12 Sound  |
| December     | CH – 18 Pollution of air and water  |
|              | <b>PERIODIC TEST 2</b>  |
|              | CH -14Some natural phenomenon   |
| January      | CH -13 Chemical Effects of Electric Current   |
| February     | CH -15 Light  |
| March        | <b>FINAL EXAMINATION</b><br>30% OF TERM 1( CH 2, 5, 11) + TERM 2( CH 7,8,9,12,13,14,15,16,18) |

**CLASS VIII SOCIAL SCIENCE SYLLABUS ( 2017-18)**

| <b>MONTH</b>       | <b>SUBJECTS</b> | <b>LESSON</b>  |
|--------------------|-----------------|--|
| <b>TERM I</b>      |                 |  |
| <b>APRIL</b>       | HISTORY         | L-1 HOW, WHEN AND WHERE  |
|                    | HISTORY         | L-2 THE ESTABLISHMENT OF COMPANY POWER   |
|                    | GEOGRAPHY       | L-1 RESOURCES  |
|                    | CIVICS          | L-1 CONSTITUTION AND NEED FOR LAW  |
|                    |                 |  |
| <b>MAY</b>         | HISTORY         | L-3 RURAL LIFE AND SOCIETY   |
|                    | GEOGRAPHY       | L-2 NATURAL RESOURCES : LAND, SOIL AND WATER   |
| <b>JULY</b>        |                 | <b>PERIODIC TEST I (SYLLABUS APRIL AND MAY)</b>  |
|                    |                 |  |
| <b>JULY (HALF)</b> | HISTORY         | L-4 COLONISATION AND TRIBAL SOCIETIES  |
|                    | GEOGRAPHY       | L-3 NATURAL RESOURCES AND WILD LIFE  |
|                    | CIVICS          | L-2 PARLIAMENTARY GOVERNMENT   |
|                    |                 |  |
| <b>AUGUST</b>      | HISTORY         | L-5 CRAFTS AND INDUSTRIES  |
|                    | HISTORY         | L-6 THE REVOLT OF 1857   |
|                    | HISTORY         | L-7 EDUCATION AND THE BRITISH RULE   |
|                    | GEOGRAPHY       | L-4 MINERAL AND POWER RESOURCES  |
|                    |                 |  |
|                    | MAP WORK        | PG. 231 MINERAL RESOURCES OF INDIA   |
|                    | MAP WORK        | PG.-64 MAIN CENTRES OF REVOLT OF 1857  |
| <b>SEPTEMBER</b>   |                 | <b>HALF YEARLY EXAMINATION SYLLABUS( APRIL TO AUGUST)</b>  |
| <b>TERM II</b>     |                 |  |
| <b>SEP (HALF)</b>  | HISTORY         | L-8 WOMEN AND REFORMS  |
|                    | GEOGRAPHY       | L-5 AGRICULTURE  |
|                    |                 |  |
| <b>OCTOBER</b>     | HISTORY         | L-9 COLONIALISM AND URBAN CHANGE   |
|                    | GEOGRAPHY       | L-6 INDUSTRIES   |
|                    | CIVICS          | L-3 THE JUDICIARY  |
|                    |                 |  |
| <b>NOVEMBER</b>    | HISTORY         | L-10 CHANGE IN ART AND ARCHITECTURE  |
|                    | GEOGRAPHY       | L-7 INDUSTRIES: SOME CASE STUDIES  |
|                    | CIVICS          | L-4 SOCIAL JUSTICE AND THE MARGINALISED  |
|                    |                 |  |
| <b>DECEMBER</b>    | HISTORY         | L-11 THE NATIONAL MOVEMENT   |
|                    |                 |  |
|                    |                 | <b>PERIODIC TEST II (SYLLABUS SEP TO DEC)</b>  |
|                    |                 |  |
| <b>JANUARY</b>     | HISTORY         | L-12 STRUGGLE FOR INDIAN FREEDOM   |
|                    | HISTORY         | L-13 INDIA AFTER INDEPENDENCE  |
|                    | GEOGRAPHY       | L-8 HUMAN RESOURCES  |
|                    | CIVICS          | L-5 ECONOMIC DEVELOPMENT   |
|                    |                 |  |
| <b>FEBRUARY</b>    |                 | REVISION   |
|                    | MAP WORK        | PG. 119 IMPORTANT SESSIONS OF THE INDIAN NATIONAL CONGRESS   |
|                    |                 | PG. 247 COTTON AND JUTE PRODUCING PLACES ON WORLD MAP  |
| <b>MARCH</b>       |                 | <b>FINAL EXAMINATION SYLLABUS( SEP (HALF )TO FEB) + (L-1 OF GEO, L-4 OF GEO AND L-2 OF CIVICS FROM TERM I)</b> |



पाठ्यक्रम ( 2017-18 )

विषय : संस्कृत

पुस्तक - दिव्यम् ( रचना सागर ) ( भाग-3 )

---

|          |  |
|----------|--|
| अप्रैल : | पाठ-1 स्वास्थ्यैव धनम् (विधिलिङ्लकारस्य पुनरावृत्ति)<br>पाठ-2 पुनर्मूर्षको भव (क्त्वा तुमुन् ल्यप् प्रत्ययाः)<br>व्याकरण बोध-पाठ 1 से 4 (पृष्ठ: 29-30)<br>चित्रवर्णनम् - 1 (पृष्ठ 137)<br>अपठितअवबोधनम् - 1 (पृष्ठ-140)  |
| मई :     | पाठ-3 अपूर्व (त्यागः) (विशेषण-विशेष्यः)<br>पाठ-4 तुलस्याः महत्ता<br>पत्रलेखनम्-1 (पृष्ठ 138)<br>धातुरूपाणि - वद्, स्मृ (पाँचों लकार), (पृष्ठ-144, 145)<br>शब्दरूपाणि- धेनु, तत् (तीनों लिंग), (पृष्ठ 153, 156)   |
| जुलाई :  | पाठ-5 पीयूष-बिन्दवः (श्लोकाः)<br><b>प्रथम आवधिक परीक्षा : ( 7-7-2017 - 14-7-2017 तक )</b>  |
| जुलाई :  | दैनन्दिन प्रयोगाय शब्दावली - गेहूँ से चॉक (पृष्ठ-160)<br>विलोमशब्दाः- सम्पतिः से मानः तक (पृष्ठ-133)<br>पर्यायवाची शब्दाः कमलम् से मनुष्यः तक (पृष्ठ-133)  |
| अगस्त :  | पाठ-6 चाणक्यः चन्द्रगुप्त च (क्त, क्तवतु प्रत्ययः)<br>पाठ-7 वायुदेवस्य दूतकर्म (अव्यय-प्रकरणम्)<br>पाठ-8 अमूल्यः समयः<br>व्याकरण बोध (5 से 8 तक) (पृष्ठ 60-61)<br>चित्रवर्णनम् 2, 3, 4 (पृष्ठ 137, 138)<br>संवाद 1, 2, 3 (पृष्ठ 135)<br>धातु रूपाणि: लिख्, प्र + विश्, दा (पाँचों लकार) (पृष्ठ-146, 149) |

शब्द रूपाणि: अस्मद्, राजन्, (पृष्ठ-153 से)  
संख्या ज्ञानम्- (1 से 50 तक) (पृष्ठ-159)  
विलोम शब्दाः - संपत्ति से देवः (पृष्ठ-133)  
पर्यायवाची शब्दाः - कमलम् से मेघाः (पृष्ठ-133)

पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति

**अर्द्धवार्षिक परीक्षा: अप्रैल माह से अगस्त माह तक का संपूर्ण पाठ्यक्रम।**

**( 01-09-2017 - 15-09-2017 तक )**

---

सितम्बर : पाठ-9 पर्यावरणरक्षकः  
पाठ-10 लोभः पापस्य कारणम् ('शतृ' प्रत्ययः)  
अपठित अवबोधनम्-2,3,4 (पृष्ठ-141, 142, 143)  
पत्र लेखनम्- 2,3 (पृष्ठ-139)  
दैनन्दिन प्रयोगाय शब्दावली- चावल से थैला (पृष्ठ 160)

---

अक्टूबर : पाठ-11 : भारतीयाः नार्यः (स्वर-संधिः)  
पाठ-12 : गीतायाः माहृत्यम् (श्लोकाः)  
व्याकरण बोध- पाठ (9-12) और (13-16)  
(पृष्ठ 91, 92, 120 और 121)  
चित्रवर्णनम् - 5 (पृष्ठ 138)

---

नवम्बर : पाठ-13 : सन्मित्रम्  
पाठ-14 राजा भोजः (समास प्रकरणम्)  
पत्रलेखनम्-4 (पृष्ठ-140)  
धातुरूपाणि- वद् (पृष्ठ-145) लिख् (पृष्ठ-149) पाँचों लकारों में  
शब्द रूपाणि - बलवत् (पृष्ठ-154) युष्मद् (पृष्ठ-156)

---

दिसम्बर : पाठ-15 : अविस्मरणीया गोवा यात्रा (पत्रलेखनम्)  
दैनन्दिन प्रयोगाय शब्दावली - गाजर से रबड़ (पृष्ठ-160)  
संवाद 4, 5, 6 (पृष्ठ 135-136)

**द्वितीय आवधिक परीक्षा : ( 18-12-2017 - 23-12-2017 )**

---

जनवरी : पाठ-16 समशीलेषु विभाति मैत्री ('स्म' प्रकरणम्)  
सूक्तय (पृष्ठ-160)

विलोम शब्दाः- संपत्ति से जयः (पृष्ठ-133)

पर्यायवाची शब्दाः - कमलम् से जलम् (पृष्ठ-133)

संख्याज्ञानम् - 51 से 100 तक (पृष्ठ-159)

फरवरी : पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति

---

मार्च : वार्षिक परीक्षा पाठ्यक्रम

30% पाठ्यक्रम अर्द्धवार्षिक परीक्षा + सितम्बर माह से जनवरी माह तक  
करवाया गया सम्पूर्ण पाठ्यक्रम।

(पाठ 3, 5, 6, 8 तथा पाठ 9 से 16 तक)

व्याकरण: सितम्बर माह से जनवरी माह तक कक्षा में करवाया गया सम्पूर्ण पाठ्यक्रम

---